14 est<sup>2</sup>] utrique add. T' 15 totus Deus<sup>1</sup>] im. sed corr: D' 15 similiter] simpliciter Σ (scr.  
J'K'P'T') 15 sic] et inser: S' 17 cum] om. T' 17 quia] quod K' 21 cognata] connata Σ  
(corr. Y' cum nata A'G'M') (scr. J'K'W') 22 ut] om. K'P' 23 se] esse P' 24 dicens] om.  
K' 26 respectu] ratione sed corr: i. m. K' 26 comprehensae] om. P' 26 ea] eam Σ (scr.  
G'K'P') 27 extra] om. D' 27 est] om. T' 28 aliquid] quid D'(corr.)R' aliud W' 29 extra]  
eam add. J'K'P'T'(del.) 31 in re] vitae K' 31 vero] non add. R' 32 se] quod add. Σ (om.  
(lac.)P' quodam modo D') (scr. G'J'K'P'T') 33 sub completivo] complemento K'P' 34 Unde]  
om. sed add. i. m. D' 35 natura] universi add. et del. D' 36–37 vel quasi contenta] om. D'  
38–39 differentias] dicimus S'

17–18 Cant., V, 16. 20–22 AVICENNA, *Metaph.*, IV, c. 3 (ed. S. VAN RIET, p. 217,48–49).  
23–24 ID., *ibid.* (ed. S. VAN RIET, p. 217,49–51). 24–27 ID., *ibid.* (ed. S. VAN RIET, p.  
217,54–57). 37–38 ARIST., *Metaph.*, V, c. 26 (ed. R. PONZALLI, p. 212,2–213,8, Iunt. VIII, f.  
137vM; 1023b 26–32); *De caelo*, I, c. 1 (in ALBERTI M. *Comm.*, ed. P. HOSSFELD, p. 5,89; Iunt. V,  
f. 3rC; 268a 20–21).

ferentias quas PHILOSOPHUS ponit inter omne et totum in V<sup>o</sup> Metaphysicae,  
 40 et AVICENNA inter universum et totum in IV<sup>o</sup> Metaphysicae, illa est planior  
 quam ponit AVICENNA in IV<sup>o</sup> Metaphysicae, quod «*totum* indifferenter  
*dicitur* in continuis et discretis, *universum vero* in discretis tantum», et quod  
 «*totum dicitur respectu partis simpliciter*», ut | totum dicatur | in quantum con-  
 45 tinet partes simpliciter, universum vero in quantum continet unitates, quamvis  
 omnis pars unitas sit et omnis unitas possit esse | pars. Et sic sola ratione diffe-  
 runt inter se totum et omne sive universum, et etiam ambo sola ratione differunt  
 a perfecto, licet magis quam inter se.

Secundum hunc modum igitur usi sunt philosophi nomine totius in rebus  
 creatis. Si igitur secundum istam significationem loquamur de toto, quia in Deo  
 50 non est ratio partis, non potest transferri | ad divina et non potest Deus dici totus.  
 Si vero laxemus, et extendamus rationem partis ad rationem cuiuslibet, quasi  
 contenti sub ratione perfectionis et complementi in re cum ipso complemento  
 vel ratione eius, sic potest transferri ad divina. Deus enim trinitas habet in se  
 multitudinem attributorum et personarum et personalium proprietatum sub una  
 55 ratione esse perfectissimi, ut habitum est supra.

Et ideo, sicut Deus trinitas dicitur perfectus, quia complementum sui esse  
 habet in se, quod dicit non terminum consumentem sed consummantem, quia  
 infinitatem includit, ut infra patebit, sic dicitur totus, quia multitudinem om-  
 60 nium quae ad suam perfectionem pertinent, in se continet, ut nihil eorum sit  
 extra ipsum. Et quia non solum Deus trinitas complementum habet sui esse, sed  
 continet quaecumque ad eam pertinent in se, tamquam quasi multa quaedam,  
 ut infra videbitur loquendo de toto numerali in Deo, ideo non solum Deus trini-  
 65 tas dicitur perfectus et totus, sed etiam omnia quae sunt in ipso, ut personae,  
 notiones, et attributa. Dicitur enim perfectus Pater, perfectus Filius, perfectus  
 Spiritus sanctus, dicitur etiam totus Pater, totus Filius, totus Spiritus sanctus  
 secundum illud in Symbolo, «*totae tres personae <coeternae> sibi sunt et*

A Σ : A'D'G'J'K'M'P'P'R'S'T'W'Y' 43 W' 158<sup>vb</sup> 43 Scarp. 691<sup>a</sup> 45 R' 141<sup>vb</sup>  
 50 P' 238<sup>ra</sup>

41 in] om. P' 40–41 illa ... Metaphysicae] om. (hom.) D'R' 42 dicitur] habetur R' 42 uni-  
 versum] universus sed corr. D' 42 vero] om. K' 43 partis] tantum add. et del. D' 44 quamvis]  
 quam Σ (scr. A'G'J'K'P') 45 pars] partis K'P' 47 quam] om. Σ 48 modum igitur] inv.  
 K'P' 51 quasi] om. K'P' 57 non] propter add. et del. K' 57 terminum consumentem] inv. S'  
 58 includit] includat Σ (scr. J'K'P'T') 59 in se] in causam quae T' 59 continet] continent  
 K'P' 62 videbitur] patebit A'M'P'Y' 63 sed] om. R' 64 et] om. T' 64 dicitur] Deus K'  
 66–67 et coaequales] om. P'

38–43 AVICENNA, *Metaph.*, IV, c. 3 (ed. S. VAN RIET, p. 217,59–218,69); ARIST., *Metaph.*, V, c.  
 26 in AVERR. *Comm.* 31 (ed. R. PONZALLI, p. 214,35–41, Iunt. VIII, f. 138vG; 1023b 29–32).

55 Cf. *supra*, p. 46,268–273, cf. HENR. DE GAND., *Summa (Quaest. ord.)*, art. 32, q. 4 (ed.  
 R. MACKEN, p. 65,51–66,66). 58 Cf. *infra*, p. 78,193–79,195. 62 Cf. *infra*, p. 56,2.

64–66 PS.-ATHANASIANUM, *Symbolum «Quicumque»* (ed. H. DENZINGER-A. SCHOENMETZER, nr.  
 75).

*coaequales*». Dicitur etiam perfecta sapientia, perfecta bonitas, perfecta generatio, perfecta spiratio, tota sapientia, tota bonitas, tota generatio, tota spiratio; et cetera, quia omnes rationes perfectionum respondententes eis in creaturis continent, | sicut continet divina essentia respectu omnium essentiarum creaturae, 70 ut iam habitum est.

Unde, quia totum non secundum primam impositionem nominis potest transferri ad divina, sed solummodo secundum aliquam nominis relaxationem, ideo dicit DIONYSIUS, III<sup>o</sup> cap. De divinis nominibus: «*Deitas neque pars neque totum est, et totum et pars, ut omnem et | partem et totum in semetipsa coambiens et supereminens et excellens*». | Et quia, ut dictum est, totum indifferenter impositum est continuis et discretis, universum discretis tantum, et in continuo partes inter se unitatem habent in una forma continui, in discreto autem nequaquam, et in Deo quaecumque intelligatur multitudo quorumcumque, illa in unitate simplicis essentiae uniuntur, ideo nomen totius 80 quod congruit continuo, potius transfertur ad divina quam | nomen universi, ut usitatius dicatur Deus totus quam universus, immo totus dicitur, universus nequaquam.

<AD ARGUMENTA>

Ad primum in oppositum patet per iam dicta. Licet enim «totus non dicitur 85 nisi respectu partis in creaturis» | secundum primam nominis impositionem, secundum tamen nominis translationem dicitur respectu quorumlibet multorum quae in divina essentia continentur, ut dictum est.

Ad secundum dicendum quod non est simile de toto in creaturis et in Deo, quia in creaturis partes non uniuntur in uno simplici, sed re absoluta 90 inter se differunt, propter quod non est ibi totum nisi omnium partium simul, integrantium rei quantitatem. In Deo autem omnis multitudo contenta in ipso unitur in simplici essentia, in qua est | id ipsum re, et sic essentia quodlibet

A Σ : A'D'G'J'K'M'P'P'R'S'T'W'Y' 68 K' 290<sup>rb</sup> 70 T' 185<sup>vb</sup> 75 S' 133<sup>rb</sup>  
76 Scarp. 691<sup>b</sup> 81 G' 149<sup>va</sup> 86 A 191<sup>ra</sup> 93 M' 194<sup>rb</sup>

67 etiam] *om.* J'K' 69 rationes] *om. sed add. i. m.* D' spirationum *add. et del.* S' 70 essentiarum] eorum T' 74–75 neque ... totum] neque totum neque pars Σ 75 pars<sup>1</sup>] partes K'P' 75 omnem et partem] demum/divinum et perfecte Σ 77–78 discretis tantum] *inv.* Σ 78 tantum] autem T' 78 et] *om.* D' 78 una forma] *inv.* D' 78 continui] continua A'D'M'R'(?)S'W' 79 inDeo] ideoΣ(*def.* M') 80 uniuntur] et*add.* R' 85 Licet] si R' 86 nominis impositionem] *inv.* K'P' 87 nominis translationem] *inv.* K'P' 90 quia in creaturis] *om.* K'P' 91 ibi] ei K'P' 93 unitur] *add. et del.* D' 93 in] *om. sed add. s. l.* D' 93 quodlibet] quolibet Σ (*scr.* G'J'K'P')

71 Cf. *supra*, p. 33,399–34,421. 74–76 Ps.-DIONYSIUS, *De div. nom.*, c. 2, §10 (PL 122, 1124C–D; in THOMAE DE AQ. *Comm.*, c. 2, lectio 5, n. 61, ed. Torino-Roma, p. 62; *Dionysiaca*, I, p. 105; PG 3, 648C). 76 Cf. *supra*, p. 49,41–43. 85–86 Cf. *supra*, p. 47,5. 88 Cf. *supra*, p. 49,49–53.

illorum tota subintrat cum tota sua multitudine, quia unum illorum subintrat  
 95 alterum. Propter quod in Deo totum est totum cuilibet illorum, ut, licet in  
 creaturis | non sit totus homo pes aut manus, corpus aut anima, sed simul omnia  
 haec, est tamen totus Deus sapientia, totus Deus bonitas, et sic de singulis  
 absolutis. Totalitas enim et perfectio Dei, ut Deus est simpliciter, respicit solum  
 absoluta et communia tribus personis, quia perfectio in Deo de absolutis est.  
 00 Sunt enim tres personae unus perfectus, non tres perfecti, | similiter et unus  
 totus, non tres toti, licet sint tres perfectae et tres totae personae, ut sub nomine  
 totius et perfecti includatur proprietas relativa, constitutiva personae. Sed utrum  
 huiusmodi totum sit quidquid est in Deo, ut utrum vere dicatur «totus Pater est  
 paternitas», | an «totus Deus est paternitas», de hoc debet esse sermo inferius.